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ABSTRAKT

Cílem práce je popsat způsob získávání dat z PLC SIMATIC firmy Siemens, následné

uložení dat do databázového systému, odkud jsou dále předávána k vizualizaci, analýze

a grafické prezentaci sledovaných parametrů. Je uveden všeobecný popis všech

používaných prvků a komponent z kterých se celé řešení skládá, včetně PLC, sítí,

databáze, ale i bezpečnost. Dále pak je uvedena konkrétní volba řešení včetně

implementace jednotlivých kroků. Tato práce by měla poskytnut programátorům PLC

řešení pro sledování systému v době jeho oživování, a také poskytnout pracovníkům

údržby rychlou diagnostiku a možnost snížit doby prostojů během úprav nebo odstraňování

problémů.

Klíčová slova: automatizace, vizualizace, sběr dat, PLC, SIMATIC, STEP 7, Snap7,

Raspberry Pi, Python, Flask

ABSTRACT

The aim of the work is to describe the way of data acquisition from SIMATIC PLC by

Siemens, the subsequent storage of data into the database system, from which they are

further transmitted for visualization, analysis and graphical presentation of monitored

parameters. A general description of all the elements and components used, including the

PLC, the network, the database, as well as the security, are included. Here is a specific

solution, including the implementation of individual steps. This work should be provided

to PLC programmers system tracking at the time of the commissioning, and also provide

diagnostics for the maintenance staff and the ability to reduce downtime while fixing or

troubleshooting.

Keywords: automation, visualization, data acquisition, PLC, SIMATIC, STEP 7, Snap7,

Raspberry Pi, Python, Flask
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ÚVOD

S rostoucím množstvím dat nejen v oblasti průmyslové automatizace, ale i v různých

oblastech lidské činnosti, vzrůstají požadavky na jejich efektivní pořízení, rychlé

zpracování, srozumitelnou vizualizaci a vyhodnocení. Spolu s tím existuje také velké

množství způsobů řešení.

Cílem práce je popsat způsob získávání dat z PLC SIMATIC firmy Siemens, následné

uložení dat do databázového systému, odkud budou dále předávána k vizualizaci, analýze

a grafické prezentaci sledovaných parametrů. Celé řešení má za cíl soustředit se na využití

free a open-source produktů. Existuje celá řada komerčních produktů, které sběr dat z PLC

umožňují, v této práci však bude uveden postup, jak pro tyto účely využít open-source

knihovnu. Pro zaznamenaná data budou navrženy způsoby, jak je snadno uložit s důrazem

na možnost využití databázových systémů, které je možno implementovat na operačních

systémech Windows i GNU/Linux.

Pro interpretaci dat bude použito vhodné vizualizační rozhraní, které umožní parametry

prohlížet jak z počítače, tak prostřednictvím mobilního zařízení. Získaná data budou

znázorněna nejen v grafu, ale bude také k dispozici základní statistika sledovaných dat.

Cílem práce není pouze popstat principy sběru a zpracování dat, ale také poskytnut

programátorům PLC návod k řešení, které by jim usnadnilo sledování systému v době jeho

oživování, a také následně pracovníkům údržby nabídnout rychlou a flexibilní diagnostiku,

která je důležitá pro snižování dob prostojů během úprav nebo při odstraňování problémů

za produkce i mimo ni.

Pro možnost dalšího rozšiřování aplikace budou uvedeny instalace jednotlivých programů

a balíčků na operačních systémech Windows a GNU/Linux.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÁ AUTOMATIZACE

Výrobní a procesní průmyslová automatizace se uplatňuje v řídicích procesech

a informačních systémech.

V posledních desetiletích zaznamenal vývoj v oblasti automatizace velice rychlé tempo

růstu a pokroku, což je dáno rozvojem v technologii, spolu s vyšším očekáváním uživatelů

a pokročilosti průmyslových procesních technologií. [1]

Průmyslová automatizace je rozsáhlá a různorodá oblast zahrnující procesy, strojní

zařízení, elektroniku, software a informační systémy, které spolupracující a jejichž

kooperace vede k dosažení cílů v oblasti výroby, vylepšení kvality, nižší ceně a maximální

flexibilitě. [10]
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2 PROGRAMOVATELNÉ AUTOMATY

Programovatelný automat je uživatelsky programovatelný řídicí systém přizpůsobený pro

řízení průmyslových a technologických procesů. Nejčastěji se označuje zkratkou PLC

(Programmable Logic Controller). Jde o průmyslový počítač používaný pro automatizaci

procesů v reálném čase – řízení strojů, nebo výrobních linek v průmyslovém prostředí. [1]

V roce 1970 byl představen první programovatelný automat jako odpověď na požadavek

General Motors na polovodičový systém, který by měl vlastnosti počítače a navíc by mohl

být programován a spravován inženýry a techniky v továrně.

První programovatelné automaty byly méně prostorově náročné a nahradily relé, čítače,

časovače a jiné kontrolní komponenty, zároveň nabídly více flexibility co se týče jejich

možnosti přeprogramování a zároveň nabídly lepší možnosti nastavení.

První programovací jazyk byl založen na žebříkovém diagramu a na elektrických

symbolech běžně používaných elektrikáři, což bylo klíčové k přijetí programovatelného

automatu v průmyslu.

Jelikož může být programovatelný automat programován v žebříkové logice, bylo relativně

jednoduché převést elektrické schéma do programu programovatelného automatu. Tento

proces zahrnuje definování operačních pravidel pro každý kontrolní bod, převedení těchto

pravidel do žebříkové logiky a identifikaci a označení výstupů (adresace).

Programovatelný automat (PLC) je považován za hlavní stavební jednotku

automatizačních systémů. PLC je speciální forma mikroprocesorového kontroléru, který

používá programovatelnou paměť k ukládání instrukcí a implementaci logických,

sekvenčních, časových, číselných a aritmetických funkcí k řízení strojů a procesů, tak jak

je vyobrazeno (Obr. 1), a je navržen tak, aby mohl být obsluhován techniky s omezenou

znalostí počítačů a počítačových jazyků. [10]
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Obr. 1. Schéma PLC. [10]

PLC jsou podobné počítačům, ale počítače jsou optimalizovány pro výpočetní

a zobrazovací úkony, PLC jsou optimalizovány pro řídicí úkony a průmyslové prostředí.

PLC jsou:

Robustní a odolné vůči vibracím, teplotě, vlhkosti a hluku.

Vybaveny rozhraními pro vstupy a výstupy.

Snadno programovatelné a používají srozumitelný programovací jazyk, který se

primárně zaměřuje na logické operace a spínání.

V dnešní době jsou PLC široce používané v podobě malých samostatných jednotek až

po modulární systémy s velkým množstvím vstupů a výstupů, digitálních i analogových,

a také vykonávají proporcionálně-integračně-derivační řídicí procesy (PID).

2.1 Funkční komponenty PLC

Typický PLC systém obsahuje základní funkční komponenty jako je procesorová jednotka,

paměť, zdroj elektrické energie, vstupní/výstupní (I/O) rozhraní, komunikační rozhraní

a programovací zařízení (Obr. 2).

Procesorová jednotka a centrální procesorová jednotka (CPU) obsahují

mikroprocesor, který překládá vstupní signály a zajišťuje řídicí akce na základě

programu uloženého v paměti a výsledky posílá jako signály na výstup.

Zdroj elektrické energie je potřeba k převedení střídavého síťového napětí na

stejnosměrné napětí nezbytné pro procesor a obvody ve vstupních a výstupních

rozhraních modulů.
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 Programovací zařízení (PG, něm. das Programmiergerät), nebo osobní počítače

(PC) s programovacím softwarem jsou používány k nahrání programu do paměti

procesoru. Program je napsán v zařízení (PC/PG) a poté přesunut do paměťové

jednotky v PLC. [10]

Obr. 2. Základní uspořádání PLC. [10]

Paměťová jednotka slouží k uložení programu, který obsahuje instrukce prováděné

mikroprocesorem, data uložená ze vstupu určená ke zpracování a data určená pro

výstup.

Vstupní a výstupní rozhraní jsou místa, kde procesor přijímá informace z externích

zařízení a předává informace externím zařízením. Vstupy tak mohou být ze spínačů

nebo ze senzorů jako jsou fotoelektrické články, také čítací zařízení, teplotní

senzory, nebo průtokové senzory. Výstupy mohou být například startéry motorů,

solenoidové ventily atd.

Vstupní a výstupní zařízení mohou zpracovávat signály, které jsou diskrétního,

digitálního nebo analogového charakteru (Obr. 3). Signály zařízení, které poskytují

diskrétní nebo digitální signály, nabývají také hodnot vypnuto (OFF) nebo zapnuto

(ON).
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Obr. 3. Diskrétní, digitální a analogový signál. [10]


[…]


float(row[3]), float(row[4])])

df = pd.DataFrame(pole_hodnot, columns=['cas', 'T1', 'T2', 'T3',

'T4'])

cur.close()

Vykreslení probíhá prostřednictvím knihovny matplotlib a modulu Mpld3, pomocí které se

graf stává interaktivním. Je možné nastavit parametry jako je velikost grafu, popisky os

anebo například formátování data.

# definice stylu a obsah grafu

plt.style.use('ggplot')

fig, ax = plt.subplots(figsize=(8, 5))

df.plot(ax=ax, x='cas', y=['T1', 'T2', 'T3', 'T4'])

plt.gca().xaxis.set_major_formatter(mdates.DateFormatter('%Y-%m-%d'))

plt.gcf().autofmt_xdate()

plt.ylabel('teplota [°C]')

plt.xlabel('čas [s]')

plt.legend()

data_dbpg = mpld3.fig_to_html(fig, no_extras=True)

Jako výstup je dále vypsána statistika s uvedením počtu záznamů nejnižší, nejvyšší

a průměrnou teplotou, dalšími údaji jsou pak začátek a konec měření. Statistiku je dále

možné do budoucna rozšířit o další požadované hodnoty

# statistika

pocet_mereni = len(df.index)
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 max_t1 = df[names[1]].max()

min_t1 = df[names[1]].min()

mean_t1 = df[names[1]].mean().round(decimals=2)

cas_zacatek = df[names[0]][0]

cas_konec = df[names[0]].iloc[-1]

Obr. 28. Ukázka webové prezentace s interaktivním grafem.

Vizualizace nabízí interaktivní prohlížení. Příslušné hodnoty je možné přiblížit pro lepší

čitelnost, kurzorem se lze také volně pohybovat grafem. Daný objekt je vygenerovaný

modulem Mpld3 s knihovnou matplotlib

Data je dále možná vyexportovat do formátů CSV, PDF, PNG

plt.savefig(r'static/output.pdf', format='pdf')

fig.savefig(r'static/output.png', dpi=125)

df.to_csv(r'static/output.csv', sep=';')

Celá funkce pak vrací HTML stránku vygenerovanou z příslušné šablony pomocí funkce

render_template.

return render_template("dbpg.html", data_dbpg = data_dbpg,

pocet_mereni_dbpg = pocet_mereni_dbpg,

max_t1_dbpg = max_t1_dbpg,

min_t1_dbpg = min_t1_dbpg,

mean_t1_dbpg = mean_t1_dbpg,

cas_zacatek_dbpg = cas_zacatek_dbpg,

cas_konec_dbpg = cas_konec_dbpg)
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Obr. 29. Ukázka exportu do formátu PNG.

Obr. 30. Ukázka exportu do formátu PNG.
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Bylo vyzkoušeno i načtení většího množství dat, přibližně 300 000 řádků. Toto velké

množství vstupů se již vykresluje poměrně dlouho. Pomalé vykreslení je způsobeno

především JavaScriptem, jak je vidět ze statistiky internetového prohlížeče.

Obr. 31. Vykreslený graf s výkonnostní charakteristikou prohlížeče.

Profilování

Pro testování výkonnostních charakteristik byl použit modul cProfile, který poskytuje

podrobný rozpis počtů a časů volání. Modul ukazuje přesně, co se volá a jak dlouho každé

volání trvá. [21]

import profilePerformance

import cProfile, pstats, io

if __name__ == '__main__':

pr = cProfile.Profile()

pr.enable()

profilePerformance.db()

pr.disable()

s = io.StringIO()

ps = pstats.Stats(pr, stream=s)

ps.strip_dirs().sort_stats('cumulative').print_stats()

print(s.getvalue())
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Obr. 32. Příklad výpisu funkce cProfile.

Na základě měření výkonnosti je možné vysledovat slabiny systému a cíleně je

optimalizovat. Z měření (Obr. 32) je zřejmé, že největší slabinou testovaného kódu je

vykreslování grafu (plotting.py). Obecně se ukázalo, že generování grafických výstupů

pomocí externích knihoven způsobuje největší potíže z pohledu výkonnosti.
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ZÁVĚR

V této práci bylo navrženo řešení pro sběr a analýzu dat z PLC SIMATIC firmy Siemens.

Bylo popsáno, jak se data z PLC SIMATIC v současnosti získávají a také bylo navrženo

řešení s postupem, který pro tyto účely využívá open-source knihovnu Snap7. Byly

zvoleny vhodné databázové systémy, a to SQLite a PostgreSQL. Řešení také současně

počítá s výměnou dat prostřednictvím CSV souborů.

Vizualizace sledovaných parametrů je realizována za pomocí webového frameworku

Flask. Aplikace je programována v jazyku Python. Výstupem pro nasbíraná data je

interaktivní graf a základní statistika. Součástí výstupu jsou také exporty do souborů PNG,

PDF a CSV. Navržené řešení poskytuje programátorům PLC možnost sledování systému

v době jeho oživování, a také poskytnout pracovníkům údržby rychlou diagnostiku poruch

a možnost snížit doby prostojů během úprav nebo odstraňování problémů.

Byla podrobně popsána implementace jednotlivých kroků včetně instalace jednotlivých

knihoven, programů, modulů a nástrojů.

Jedním z cílů bylo zpřístupnění sběru dat i méně kvalifikovanému personálu. Ti ale budou

vždy, zejména při prvotním nastavení a oživení, odkázáni na asistenci pracovníka znalého

problematiky adresování v PLC.

Do budoucna je možné celou aplikaci vylepšit o prvky jako je vizualizace dat v reálném

čase, podrobnější statistickou analýzu s možností následné predikce poruch pro potřebu

údržby, nebo lze vytvořit rozhraní pro uživatelskou konfiguraci (GUI). V řešení vůbec

nebyly uvažovány PLC jiných výrobců. Také lze v budoucnu implementovat podporu

jiných databázových systémů.
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