## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Student:** Mgr. Kovačiková Tereza **Vedoucí práce:** Ing. Tomáš Sysala, Ph.D.

**Studijní program:** Inženýrská informatika
**Studijní obor:** Informační a řídicí technologie
**Akademický rok:** 2017/2018

**Téma bakalářské práce:** Systém pro sběr a analýzu dat získaných z PLC

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Výsledek kontroly plagiátorství:

Kontrola plagiátorství proběhla a práce byla označena "není plagiát".

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně.**

**V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.**

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Výsledkem je systém, který je již v tuto chvíli využíván v praxi a který má zároveň potenciál pro budoucí rozšiřování funkčnosti i využití

Datum 30. 5. 2018

Podpis vedoucího bakalářské práce